PRINCIPIA.

4. — **Principium I.** *Passio antecedens*, si tanta sit, ut totaliter auferat usum rationis (ut accidit in his, qui propter amorem vel

¹⁾ S. Thomas: — „*omnes alii cipium.*“ l. q. 20. a. 1. c.; l. 2. q. 25. *motus appetitivi praeponunt amorem,* a. 2. c. a. 3. c.; q. 27. a. 4. c.; q. 56. *quasi primam radicem;* — *omnes refe-* a. 3 ad 1; q. 70. a. 3. c. et al. *runtur in amorem, sicut in primum prin-*

²⁾ Theot. Lib. 11. c. 20.

iram insaniunt), tollit voluntarium, et consequenter meritum et demeritum. Quodsi passio non sit tanta, ut totaliter intercipiat usum rationis, tunc tantum minuit voluntarium, et consequenter meritum et demeritum actus.

Hinc si bona passio praecedat judicium rationis, ita ut homo magis per passionem quam per rationem moveatur ad bene agendum, hujusmodi passio diminuit bonitatem et laudem actus.¹⁾ Exemplum habes in judice, qui magis ex ira quam ex rationis judicio malos terret et punit; in misericorde, qui magis ex compassione quam ex rationis vel fidei judicio pauperi eleemosynam largitur. Similiter passio antecedens minuit culpam peccati, quod regulariter valet de quibusdam pravis propensionibus sive naturalibus sive haereditariis, et de mania, uti pyromania, cleptomania etc.

5. — **Principium II.** Passio consequens non minuit, sed auget bonitatem et peccatum, meritum et demeritum, quia actus voluntatis per hujusmodi passionem fit fortior. Et hoc modo verum est, quod ille, qui cum majore compassione facit eleemosynam, magis meretur et qui cum majore libidine patrat peccatum, magis peccat.²⁾

Hinc infertur, quod ii, qui ex prava consuetudine, quam corrigere non curant, actus prohibitos exercent, gravius peccant quam alii, quia propensius in malum feruntur, et nullam excusationem repeterem possunt ex defectu libertatis; e contra ii, qui per bonorum operum repetitionem magna facilitate bonum faciendi pollent, magis quam alii in singulis bonis operibus merentur.

6. — Itaque illi motus sensitivi, qui passiones nuncupari consueverunt, in se mali non sunt, imo et boni fieri possunt, si rectam rationem et voluntatem sequantur.³⁾ Non semper peccat, qui vehementer vel irascitur, vel dolet, vel timet, sed qui ultra quod exigit recta ratio in his vel illis circumstantiis irascitur, dolet, vel timet.

Porro illi animae motus seu affectus quodammodo necessarii sunt ad operis perfectionem; tunc enim facilius homo bene operatur, cum uterque appetitus, sensualis et rationalis, consentit in bono opere, et ideo saepe expedit excitare hos motus, qui sunt

¹⁾ S. Thomas: 1. 2. q. 73. a. 6; q. 77. a. 2. 6. et 7; q. 59. a. 2 ad 3.

²⁾ Idem: De malo q. 3. a. 11; 1. 2. q. 77. a. 6 ad 2.

³⁾ S. Augustinus: „Cum rec-

tam rationem sequantur istae affectiones, quando ubi oportet, adhibentur, quis eas tunc morbos seu vitiosas passiones audeat dicere? De Civit. Dei Lib. 14. cap. 9. n. 3.

veluti igniculi quidam accendentes virtutem, ut Plato dixit, et veluti milites juvantes ducem, seu ut arma virtutum, ut Aristoteles dicere solebat, propter quod Plutarch dixit, non esse sapientis, affectus radicitus evellere, quia neque potest neque expedit, sed ordinem eis praescribere.¹⁾

Optime s. Bernardus: „*Neque hoc dico, ut sine affectione simus, et corde arido solas moveamus manus ad opera. Legi inter alia, quae scribit Apostolus magna et gravia hominum mala, hoc quoque adnumeratum: sine affectione (Rom. 1, 31) scilicet esse. Sed est affectio, quam caro gignit; et est, quam ratio regit; et est, quam condit sapientia. Prima est, quam Apostolus dicit legi Dei non esse subjectam, nec esse posse; secunda, quam perhibet e regione consentientem legi Dei, quoniam bona est; nec dubium, distare inter se contentiosam et consentaneam. Longe vero tertia ab utraque distat, quae et gustat et sapit, quoniam suavis est Dominus, primam eliminans, secundam remunerans. Nam prima quidem dulcis, sed turpis: secunda sicca, sed fortis, ultima pinguis et suavis est.*“²⁾

* S. Augustinus: De Civitate Dei Lib. 14. cap. 8. et 9. (De tribus perturbationibus, quas in animo sapientis Stoici esse voluerunt. De perturbationibus animi, quarum affectus rectos habet vita justorum.) (Op. Tom. 7.) S. Thomas: Summa Theol. 1. 2. q. 22—25. (De passionibus in generali); q. 26—56. (De passionibus animae in speciali); q. 77 (De causa peccati ex parte appetitus sensitivi.) — Suarez: Comment. in 1. 2. d. Thomae Tract. 4. Disp. 1. (de passionibus) continens duodecim sectiones. Tract. 2. Disp. 3. Sect. 3 et 4. (utrum concupiscentia augeat an minuat voluntarium). Vasquez: Com. in 1. 2. s. Thomae Disp. 28. cap. 1 et sq. Laymann: Theol. mor. Lib. 1. Tr. 2. cap. 5. Nicolaus Lancicius S. J.: Opusculum 4. de humanarum passionum dominio. (Opusculorum spiritualium Tom. 1. Ingolstadii 1724.) Billuart O. P.: Cursus Theologiae juxta mentem s. Thomae. Tract. de passionibus et virtutibus Dissert. 1. (Würzburgi 1758. Tom. 5.) Antonius Goudin O. P.: Philosophia juxta inconcussa tutissimaque d. Thomae dogmata. Tom. 4. Ethica. Quaest. 3. (Edit. novissima Urbeveteri 1860.) Kard. Th. Gousset: Moraltheologie zum Gebrauche der Pfarrer und Beichtväter, 1. B. n. 21—24. (Übers. Aachen 1851.) Weiß O. P.: Apologie des Christentums, 1. B. S. 66 u. f. (Freiburg 1878.)

B. De concupiscentia.

7. — Disseruimus hactenus de motibus appetitus sensitivi ad bonum et malum indifferentibus. Modo necessaria pro scopo nostro exponemus de concupiscentia,³⁾ prouti est propensio, bona

¹⁾ Suarez: De passionibus Sect. 2. n. 2.

³⁾ Sequimur in hac rei divisione auctorem Gury.

²⁾ In Cant. Serm. 50. n. 4.

sensualia contra ordinem rationis appetendi, — pravarum passionum fomes, omnium malorum fons et origo. Jac. 1, 14; 4, 1.

Distinguunter concupiscentiae motus *primo primi*, qui sine ullo voluntatis consensu habentur, et *secundo primi*, quibus semi-plenus consensus subest.

PRINCIPIA.

8. — **Principium I.** Concupiscentia non est peccatum, nec nocere potest non consentientibus, imo coronabitur ille, qui adversus eam legitime certaverit. Concil. Trid. Sess. V. c. 5. de pecc. orig.

Principium II. Motus *primo primi* concupiscentiae omni culpa vacant, quia non sunt voluntarii. Motus *secundo primi*, cum aliqualiter sint voluntarii, ad culpam aliquam imputandi veniunt, sed in qualibet materia, etiam gravi, peccatum veniale non excedunt.¹⁾

Principium III. Concupiscentiae motibus post rationis advertentiam *positive* resisti debet saltem per aliquem displicantiae actum; nec sufficit generatim, *negative* seu neutraliter se habere, etiamsi abesse videatur periculum consensus. Id potissime valet quoad motus concupiscentiae in re venerea, qui ne praetextu quidem luctae et exercitii virtutis retineri possunt. Non tamen excedit veniale peccatum, in motibus concupiscentiae se negative seu permissive habere, dummodo periculum consensus non sit proximum. Nullumque committitur peccatum, si adsit causa rationabilis se permissive habendi, puta, si tentatio provenit ex aliqua actione necessaria vel utili, si tentatio diu durat, si per conatum resistendi non depellitur; tunc satis est dare operam, ne tentationi consentiatur.²⁾

Nulla obligatio est, carnales motus *directe* oppugnandi,³⁾ cum talis agendi ratio subinde illos magis excitet; quod idem valet quoad motus contra fidem et caritatem; tunc igitur melius est, mentem ad alia convertere.

Ad mentem a consensu praeservandam prodest de passione Jesu Christi vel de poenis inferni vel de morte cogitare. Magis vero expediet, imo necessarium erit ad orationem configere, et

¹⁾ S. Alph.: De act. hum. n. 25.

²⁾ Idem: Lib. 2. n. 6 et 9. H. A. Tract. 3. n. 44. La Croix: Lib. 5. n. 109—111.

³⁾ i. e. his temptationibus per actus

iisdem oppositos voluntatis obsistendi, quasi manu cum eis conflictandi. S. Alph. H. A. Tract. 3. n. 43.

praeprimis veneranda et potentissima nomina *Jesu* et *Mariae* pluries et confidenter invocare. Maxime etiam juvabit, ferventem actum amoris erga Deum elicere cum firmo proposito, mortem potius subeundi quam peccandi. Sufficit etiam tempore temptationum animum ad alia divertere, cum hoc etiam sit positive resistere. Et si motus sint leves, melius erit eos plane contemnere sine positiva resistentia.¹⁾

* S. Alphonsus: Th. mor., de actibus humanis n. 23—25. Lib. 2. n. 6—9. — La Croix: Theologia mor. Lib. 5. n. 71—75, 109—112. Baldelli: Disputationes ex mor. Theologia, Lib. 1. Disp. 24.

C a s u s.

9. — *Felicitas diligenter vacat devotionis exercitiis, sed ad ea instituenda magis a sensibili delectatione quam a religione movetur. Unum filium p̄ae altero diligit ex mera sympathia, qua ad illum se trahi patitur. Irata alterum filium partim injuste, partim juste punit. Quaeritur: An haec femina in p̄aejactis casibus delinquat?*

Resp. ad 1. Impura dicenda sunt illa exercitia in se pia ratione modi, quo Felicitas eis vacare solet, nempe ob inordinatum affectum, a quo plus quam a ductu rectae rationis ad illa peragenda movetur; etenim ut s. Thomas, cuius verba supra n. 4 retulimus, docet, *si bona passio p̄aecedat, scilicet homo magis ex passione quam ex judicio rationis moveatur ad agendum, talis passio diminuit bonitatem et laudem actus.*²⁾

R. ad 2. Non passio, sed ratio recta est proxima operandi regula, atque passio ipsa, modo sit indifferens, tunc recta et honesta evadit, quando rectam rationem sequitur, coll. n. 6. Hinc si sympathia in hoc casu rectae rationi non sit attemperata, ita ut absque rationabili causa adeoque affectu inordinato mulier illa unum filium magis ceteris diligat, uni p̄ae aliis faveat, justo remissius erga illum, aequo durius erga ceteros agat, tunc multipliciter peccat, nempe ob inordinatum amorem et tristia mala, quae inde copiose dimanant.

R. ad 3. conformiter dictis n. 4, 5 et 6: Si absque rationabili et sufficienti causa ex irae impetu punit, profecto peccat, quia tunc passio irae est inordinata respectu *objecti*, adeoque peccatum. Quodsi suppetente justa causa magis ex ira quam ex judicio rationis puniat, culpa non vacat ob *modum irascendi*; quia passio non p̄aevalere sed subesse debet rationi. Postremo si illa mulier punit, *quando et sicuti oportet*, adhibens iram moderatam ad correctionem efficacius exequendam, peccatum non committit; passio enim sequens, *quasi ex ratione imperata*, adjuvat ad exequendum imperium rationis, Doctor Angelicus dicit.³⁾

10. — *Anatolius, bibulus satis notus, desiderium vini excitare solet, ut intemperantius fortiusque bibat. Vindictae pariter studiosus vinum bibendo cupiditatem in se accedit, ulciscendi injuriam, quam perperam existimat ab alio sibi esse illatam. Ex consuetudine per longum tempus continuata turpia patrat, non tamen gravia esse illa peccata arbitratur, cum vehementissimis temptationibus fere continuo*

¹⁾ S. Alph.: Lib. 2. n. 8.

²⁾ 1. 2. q. 59. a. 2 ad 3.

²⁾ 1. 2. q. 77. a. 6 ad 2.

agitetur. Demum ex passione gravissimae tristitiae suspendio mortem sibi infert. Quaeritur: Quid ratione imputationis de factis expositis sit judicandum?

Resp. Cum passio consequens non diminuat, sed augeat voluntarium et peccatum coll. n. 5, ideo Anatolius tum desiderium vini excitando ad immoderatius bibendum, tum vinum bibendo ad injustam vindictam alacrius exequendam culpam aggravavit. Pari ratione imputabilitas turpium peccatorum, quae ex diurna consuetudine commisit, nequaquam diminuitur ob tentationes vehementissimas, quibus jactabatur; ipse enim infrenatae libidini indulgendo sibi imposuit catenas, quas admodum difficulter disrumpere potuit, ipse proclivitatem ad turpia patranda consuetudine continuata auxit.

Quod postremo quaestionem de imputatione suicidii attinet, distingendum est. Videlicet *a)* causa tristitiae potuit esse *voluntaria*, e. g. in ipsa vita flagitiosa diutius protracta; in quo casu autochiria exinde secuta Anatolio erit imputanda ad peccatum, si ejusdem periculum saltem in confuso praeviderit; et hoc valet, etiamsi tristitia omnem rationis usum absorbuerit, quia autochiria est voluntaria in sua causa. — *b)* Si vero causa tristitiae non fuerit voluntaria, vel naturalis, e. g. si ex aegritudine incidit in passionem tristitiae, tunc *aut* tam subita tantaque tristitia fuit, ut omnem deliberationem antecesserit et usum rationis totaliter impediverit, quo in causa suicidium ad culpam ipsi imputari nequiret;¹⁾ *aut* tam gravis tristitia non fuit, ut totaliter interceperit usum rationis, in qua suppositione profecto culpabile dicendum nefarium facinus, sed minus, quam si ex plena deliberatione processisset; tunc enim, ut verbis d. Thomae utar, „ratio poterat passionem excludere“.²⁾ Cf. etiam dicta n. 4.

11. — *Caecilia inter alia confitetur: 1. Semel ob homine ignoto in gravem iram incitata sum; 2. ambulans per urbem curiose aspexi imagines obscoenas, insurgentibus tamen motibus consensum denegavi; 3. dum naturaliter mihi incidit cogitatio de re quapiam turpi, et inde sensitiva delectatio, eam repellere neglexi. Quid de his judicabit confessarius?*

Resp. ad 1. Si motus irae fuerint primo primi, nullatenus peccavit, alias venialiter.

R. ad 2. Graviter peccavit, si picturae fuerint valde obscoenae et aspectus de proposito et cum mora factus sit, quia sine ratione posuit causam turpium motuum, et periculum gravius labendi incurrit. Secus vero, si picturae non fuerint ita comparatae et aspectus obiter evenerit.³⁾

R. ad 3. Peccavit, se negative habendo quoad cogitationes turpes et delectationes sensitivas inde enascentes; debuit enim saltem actum disiplinentiae elicere et cogitationes alio divertere. Non tamen graviter peccavit secluso periculo consensus. Cf. n. 8.

¹⁾ Ad rem Laymann observat: „— in vehementissima passione v. g. irae, tristitiae fieri potest, intellectum adeo perturbatum esse, ut objectum non proponat cum omnibus circumstantiis in utramque partem indifferenter ostensis, sed cum determinazione ad id, quo passio inclinat, exhibitis solum rationibus, quae in eam partem tendunt; hoc casu voluntas non agit libere, sed naturaliter ac necessario, adeoque non peccat. Confir-

matur: Amentes et ebrii ideo libere non agunt, quia sensus internos perturbatos habent, quae perturbatio redundat in intellectum. Sed in vehementissima passione irae, tristitiae etc. sensus interni valde perturbari possunt; quae perturbatio similiter in intellectum redundat.“ Lib. 1. Tract. 2. cap. 5. n. 3.

²⁾ 1. 2. q. 77. a. 7.

³⁾ S. Alph.: Lib. 4. n. 424. Voit: De act. human. cap. 8. cas. 3.

§ 94.

De metu.

1. — *Metus est trepidatio mentis ob aliquod malum instans vel futurum.*¹⁾

Metus sic communiter dividitur:

1. Ratione causae. a qua incutitur, est vel *intrinsecus*, qui pro-
venit a causa interna, v. c. morbo, mentis infirmitate, vel *extrinsecus*,
qui excitatur a causa externa, et quidem aut libera, nempe ab
homine, aut necessaria seu naturali, ut e. g. ab elementis.

2. Ratione modi, quo incutitur, est aut *justus* aut *injustus*,
prout ex causa justa e. g. poenarum aeternarum, vel injusta id
est per injuriam incutitur.

3. Ratione mali, quod timetur, est vel *gravis* vel *levis*, prout
timetur vel grave malum, e. g. mors, cancer, notabile famae detri-
mentum, magna bonorum fortunae jactura, vel leve malum, ut
amissio rei *levis*, exiguum famae vel honoris detrimentum.²⁾

Attendendus etiam metus *reverentialis*, qui habetur, quando
quis timet, ne parentes suos aut superiores offendat. Potest esse
vel *justus* vel *injustus* pro conditione causae, ex qua oritur. Ad
metum levem per se refertur; attamen *gravis* est, quando filius
vel subditus prudenter timet, ne diuturnam indignationem aut
vexationem a parentibus suis vel superioribus patiatur.³⁾

Loquimur autem ratione imputationis moralis de eo, qui agit
ex metu tamquam causa movente ad agendum, non autem de eo, qui
agit *cum metu concomitante*, qui certe non causat involuntarium.⁴⁾

PRINCIPIA.

2. — **Principium I.** Metus *levis* nec tollit nec minuit volun-
tarium, quia nec intellectus cognitionem neque voluntatis electio-
nem notabiliter laedit; ac praeterea facile depelli vel saltem con-
temni potest.⁵⁾

¹⁾ S. Alph.: De actib. hum. n. 20.

²⁾ Ad gravem metum secundum
s. Alphonsum: H. A. Tract. 3. n. 16
requiritur: 1. ut malum sit probabi-
liter imminens, 2. ut non possit vitari,
et 3. ut sit magni momenti saltem
respective ad personas, uti ad fe-
minas, filiosfamilias, pupillos, subditos
etc.; pueros enim et mulieres vehe-
menter concutit, quod viros ne leviter

quidem tangit. Metus *gravis* etiam
dicitur *cadens in virum constantem*.

³⁾ S. Alph.: H. A. Tract. 3.
n. 16. Theol. mor. Lib. 4. n. 717 v.
Idem autem. Elbel: De act. hum.
Conf. 1. n. 80. La Croix et alii
plures.

⁴⁾ S. Alph.: De actib. hum. n. 20.

⁵⁾ Idem: Lib. 6. n. 718. La Croix:
Lib. 3. P. 2. n. 631.

Principium II. Metus *gravis* regulariter loquendo non tollit *voluntarium* absolute, quia, ut Doctor Angelicus dicit, in eo quod per metum fit, voluntas agit ad vitandum malum, quod timetur.¹⁾ Hinc ut apostatae semper habiti sunt christiani, qui metu suppli- ciorum Christum negarunt, thus idolis obtulerunt etc. Attamen metus gravis causat *involuntarium secundum quid*, et ideo minuit culpae gravitatem. Ratio est, quia cum quis solo metu ad agendum impellitur, minori voluntatis propensione operatur. Hinc s. Ambrosius Apostolum Petrum in Domini negatione excusat per gravem metum, quem perpessus est in domo principis sacerdotum.²⁾

Quodsi in casu peculiari metus gravis subito incussus rationis usum auferat, actus nullo modo voluntarius adeoque imputabilis esse potest, ut patet.

Ceterum hic recolendum, quod supra § 63. n. 3 expositum jam est, quod nimirum metus gravis (seu grave incommode timendum) excusat a lege humana, secluso societatis damno et religionis odio, quandoque a pracepto positivo divino, imo et a pracepto affirmativo legis naturalis; quam ob rem si quis ex metu gravi et proportionato hujusmodi pracepta negligit, non peccat, cum haec cum tanto incommodo non obstringant.

3. — **Principium III.** Metus gravis, licet injustus sit, per se non invalidos reddit actus inde provenientes, quia, ut probatum est, metus non tollit voluntarium. Hinc contractus, qui fiunt ex metu gravi, de jure naturali sunt validi, quia simpliciter voluntarii. Sed hujusmodi contractus per metum injustum initi ad vindicandam

¹⁾ 1. 2. q. 6. a. 6., ubi ad 1 dicit: „— *id, quod per metum agitur, fit voluntarium ideo, quia motus voluntatis fertur in id, licet non propter seipsum, sed propter aliud, scilicet ad repellendum malum, quod timetur: sufficit enim ad rationem voluntarii, quod sit propter aliud voluntarium: voluntarium enim est, non solum quod propter seipsum volumus ut finem, sed etiam quod propter aliud volumus ut propter finem: patet ergo, quod in eo, — — — quod per metum agitur, voluntas aliquid agit.“ S. Augustinus hoc sensu ait: „*si subtilius advertamus, etiam quod quisque invitus facere dicitur, si faciat, voluntate facit.*“*

De spiritu et litera cap. 31. Pulchre eandem veritatem explanat s. Bernardus in op.: De gratia et libero arbitrio cap. 12.

²⁾ Comm. in Evang. Luc. Lib. X. c. 22.: „Ubi negat Petrus? non in monte non in templo, in sua domo, sed in praetorio Judaeorum, in domo principis sacerdotum. — Ibi negat, ubi Christus captus, ubi Christus ligatus est. — Male Eva induxit Adam, male Petrum introduxit femina. Sed ille in paradyso labitur, ubi non veniabilis culpa, hic in praetorio Judaeorum, ubi difficilis innocentia.“

injuriam rescindi possunt.¹⁾ De jure tamen positivo aliqui contractus ob metum gravem et injuste incussum ipso facto irriti sunt, de quibus serius opportune dicetur.

* S. Bernardus: *De gratia et libero arbitrio* cap. 12. (Op. Tom. 2.)
 S. Thomas: *Summa Theologica* 1. 2. q. 6. a. 6. In Lib. 4. Sent. Dist. 29. q. 1. a. 2. S. Alphonsus: *Theol. moralis*: *De actibus humanis* n. 20—23. — Suarez: *Comm. in 1. 2. d. Thomae Tract. 2. Disp. 3. Sect. 1. et 2.* Baldelli: *Disputationes ex morali Theologia*, Lib. 1. *de humanis actionibus in universum Disp. 16—23.* Laymann: *Th. mor. Lib. 1. Tr. 2. cap. 6.* Sporer: *Th. mor. P. 1. cap. 2. Sect. 4. Subj. 3.* Reuter: *Theologia moralis P. 1. n. 18—20.*

C a s u s .

4. — *Gratianus gravibus minis a patre suo adigitur, ut adeat certam domum, amoremque filiae in ea praedivitis sibi conciliet, offerat munuscula a patre male acquisita, ut ita illam inducat ad contrahendum secum matrimonium. Gratianus tristi experientia edoctus praevidet a puella illa certum periculum peccatorum sibi imminere, et munuscula illa scit a patre esse male acquisita; obedit tamen gravi metu impulsus, munuscula offert, et inhoneste conversatur cum puella. Quaeritur: An Gratianus patri obtemperando graviter peccasse censendus?*

Lucia, ejusdem pessimi patris filia, cum continuo fere ob suam pietatem ab illo vexationes patiatur et graviores merito timeat, votum emittit ingrediendi ordinem s. Ursulae, ut Deo tranquille servire et perfectioni studere valeat. Quaeritur: An validum sit hoc votum.

Resp. ad 1. Gratianus patris sui mandato obtemperando contra legem naturalem graviter egit; in proximum enim turpia patrandi periculum se conjecit, quod et munusculis iisque inquis auxit; nec excusatur per metum gravem a patre sibi incussum, qui quippe nullatenus eximit a pracepto naturali negativo, quod violavit, et licet minuat peccatum, non tamen de mortali veniale facit.

R. ad 2. Nullum dubium, quin validum sit votum a Lucia nuncupatum, quia metus, licet gravis sit, voluntarium non tollit, et metus injuste incussus non est ad votum extorquendum.

§ 95.

De vi seu violentia.

1. — *Vis seu violentia est coactio, quae a causa extrinseca et libera alicui infertur, repugnante ejus voluntate.*

Duplex distinguitur violentia: 1. *absoluta*, si voluntas omnimode repugnat, 2. *secundum quid*, si voluntas aliquatenus tantum repugnat.²⁾

¹⁾ S. Alph.: *De actib. hum. n. 23.* Laymann: *Th. mor. Lib. I. cap. 6. n. 8.* Reiffenstuel: *Th. mor. Tom. 1. Tract. 1. q. 4. n. 30*, et alii.

²⁾ S. Alph.: *De actib. humanis n. 15. et 16.* Non est violentia parvulorum castigatio, quia voluntas non repugnat.

PRINCIPIA.

2. — **Principium I.** Actus eliciti voluntatis nullatenus cogi possunt, quia voluntati, utpote liberae, vis inferri nequit. S. Thomas ait: „*Contra rationem ipsius actus voluntatis est, quod sit coactus vel violentus.*“¹⁾ Idem et alii omnes Doctores catholici tradunt.²⁾ Actus autem imperati violentiae subjecti sunt.³⁾

Principium II. Actus ex violentia *absoluta* positi nullo modo sunt imputabiles, ob defectum voluntarii.⁴⁾ Hinc cum Paschasius ad s. Luciam dixerit: *Jubebo te ad lupanar duci, ut te Spiritus sanctus deserat; sancta Virgo illi confidenter reposuit: Si invitam jussesis violari, castitas mihi duplicabitur ad coronam.*“ S. Cyprianus refert de muliere, cognomento *Bona*, quae a marito ad sacrificandum idolis per vim trahebatur, quaeque aliis tenentibus ejus manus merito clamabat: *non ego feci, vos fecistis.*⁵⁾ S. Augustinus loquens de mulieribus christianis, quae Roma a Gothis capta vim turpiter perpessae fuerant, infert: „*Quidquid alius de corpore vel in corpore fecerit, quod sine peccato proprio non valeat evitari, praeter culpam fit patientis.*“⁶⁾ *Si enim, ut alio loco dicit, homo cogitur, non vult.*⁷⁾

At vero illi actus externi, qui tantum ex violentia secundum *quid* ponuntur, plus minusve liberi sunt, pro majore vel minore voluntatis repugnantia, proindeque plus minusve culpabiles vel meritorii.⁸⁾ Unde qui etiam immanioribus tormentis victi Christi fidem negarunt, semper habiti sunt apostatae.

3. — **Principium III.** Violentiae injustae resisti debet, quantum requiritur ad periculum peccati proprii, scandali, vel injuriae quae

¹⁾ 1. 2. q. 6. a. 4.

²⁾ S. Augustinus: Lib. 5. de Civitate Dei cap. 10. S. Anselmus: De libero arbitrio cap. 6. S. Bernardus: De gratia et libero arbitrio cap. 1. n. 2 et cap. 12. S. Bonaventura: Lib. 2. Sent. Dist. 25. a. 2. q. 4. et 5, praeterea Sententiarii omnes in l. c. Suarez: In 1. 2. Tom. 2. Disp. 2. Sect. 5. n. 6 et sq.

Neque ipse Deus cogit vel cogere potest voluntatem quoad actus elicitos. S. Augustin.: De corrept. et gratia cap. 12. n. 38. Contra epist. Pelagii Lib. 1. cap. 20. n. 38. S. Thom.: De veritate q. 22. a. 8. Summa Th. 1.

2. q. 10. a. 4. Suarez: Disp. 2. de involuntario Sect. 5.

³⁾ S. Thomas: 1. 2. q. 6. a. 4; a. 5 ad 1. Suarez: l. c.

⁴⁾ S. Thomas: 1. 2. q. 6. a. 5. c. S. Alph.: n. 17.

⁵⁾ Epist. 18.

⁶⁾ De civitate Dei Lib. 1. cap. 16. v. etiam cap. 18.

⁷⁾ Opus imperf. contra Julianum Lib. 1. cap. 101. Similiter s. Bernardus: „*Si compelli valet invitus, violentus est, non voluntarius.*“ De gratia et libero arbitrio cap. 1. n. 2.

⁸⁾ S. Thom.: 1. 2. q. 6. a. 5 ad 2. S. Alphons.: De act. hum. n. 18.

religioni imminet, efficaciter avertendum; quia obligatio ad finem simul obligationem ad medium fini consentaneum involvit.¹⁾ Hinc e. g. puella graviter peccat, quae ad se liberandam a periculo turpitudinis aggressori omni modo, quo potest, non resistit.²⁾

* S. Thomas: Summa Theologica 1. 2. q. 6. a. 4. et 5. S. Alphonsus: Theol. mor. de actibus humanis n. 15—19. Suarez: Comment. in 1. 2. d. Thomae Tract. 2. Disp. 2. tota per 6 Sectiones. Baldelli: Disputationes ex mor. Theologia, Lib. 1. Disp. 14. et 15. Sporer: Theol. mor. super Decalogum Tract. 1. Proém. cap. 2. Sect. 4. n. 40—44. Holzmann: Th. mor. T. 1. Tr. 3. Disp. 1. cap. 3. a. 3. Gury: Compendium Theol. mor. P. 1. n. 20 et 21.

§ 96.

Cohortatio s. Gregorii Magni.

Doctrina de imputatione morali modo considerata animum nostrum excitando par est, ut ea tantum opera, quae divino judicio adprobantur, indefessis viribus peragendo et praesertim, quae sunt munera nostri, prudenter et fideliter exequendo, amplos meritorum manipulos colligamus in diem judicii, quo *omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque prout gessit sive bonum sive malum.*³⁾ Attendamus et custodiamus gravia verba, quibus pastor apostolicus s. Gregorius M. gregis dominici pastores admonuit:

„Ponamus ante oculos nostros illum tantae distinctionis diem, quo judex veniet et rationem cum servis suis, quibus talenta credidit, ponet. Ecce in majestate terribili inter Angelorum atque Archangelorum choros videbitur. In illo tanto examine electorum omnium et reproborum multitudo deducetur, et unusquisque quid sit operatus ostendetur. Ibi Petrus cum Judaea conversa, quam post se traxit, apparebit. Ibi Paulus conversum, ut ita dixerim, mundum ducens. Ibi Andreas post se Achaiam, ibi Joannes Asiam, Thomas Indiam, in conspectum sui regis conversam ducet. Ibi omnes Dominici gregis arietes cum animarum lucris apparebunt, qui sanctis suis praedicationibus Deo post se subditum gregem trahunt. Cum igitur tot Pastores cum gregibus suis ante aeterni Pastoris oculos venerint, nos miseri quid dicturi sumus, qui ad Dominum nostrum post negotium vacui redimus, qui Pastorum nomen habuimus et oves, quas